
 
 
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Dirigente: Maria Buffa, 0922/495203, maria.buffa@istruzione.it 
Riferimenti: Calogero Alberto Petix, 0922/495223, calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

1 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.P.R. 81/09 recante norme per la riorganizzazione della rete scolastica ed il 
razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi 
dell'articolo 64, comma 4, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;  

CONSIDERATO il C.C.N.I. concernente la mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per 
gli anni scolastici relativi al triennio 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025, 
sottoscritto il 27/01/2022; 

PRESO ATTO della nota della Direzione Generale per il personale scolastico, prot. n. 14603 del 
12 aprile 2022, avente per oggetto “Dotazioni organiche del personale docente 
per l'A.S. 2022/2023”, che ha fornito le istruzioni operative in materia di 
determinazione dell’organico di diritto; 

VISTO il decreto prot. n. 5903 dell’11/05/2022, con il quale è stata determinata la 
dotazione organica del personale docente della provincia di Agrigento per l’A.S. 
2022/2023; 

VISTA la nota prot. n. 103335 del 24/06/2022, con la quale il Liceo “Politi” di Agrigento, 
tenuto conto del tentativo di conciliazione prodotto dalla prof.ssa Riccobono 
Marcella, richiede la riattribuzione di n. 36 ore della classe di concorso atipica 
A019 rispettivamente per le classi di concorso A011 (ore 18) e A012 (ore 18), al 
fine di salvaguardare la titolarità dei docenti presenti nell’istituzione scolastica, 
nonché l’ottimale formazione delle cattedre e la continuità didattica; 

CONSIDERATO che occorre procedere alle dovute rettifiche delle cattedre orario interne ed 
esterne funzionanti presso il Liceo “Politi” di Agrigento delle classi di concorso 
A019, A011 e A012, nonché alle conseguenti rettifiche dei movimenti già disposti 
sulle suddette classi di concorso ed alla rideterminazione delle aliquote per le 
immissioni in ruolo, i trasferimenti ed i passaggi di cattedra; 

VISTO il bollettino della mobilità per l’A.S. 2022/2023 e il relativo tabulato riassuntivo 
dei movimenti, pubblicati con prot. n° 6109 del 17/05/2022; 

RITENUTO che, per una migliore intellegibilità e per la massima trasparenza, occorre 
procedere alla ripubblicazione dei tabulati riassuntivi delle cattedre orario 
interne ed esterne della scuola secondaria di secondo grado, tenuto conto delle 
modifiche apportate alla data odierna all’organico per l’A.S. 2022-2023;  

 
 

DECRETA 
Art.1 

L’organico del Liceo “M. Politi” di Agrigento è rettificato come da seguente prospetto, che riporta, 



 
 
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Dirigente: Maria Buffa, 0922/495203, maria.buffa@istruzione.it 
Riferimenti: Calogero Alberto Petix, 0922/495223, calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

2 

per ciascuna classe di concorso interessata, la dotazione organica determinata con decreto prot. n. 
5903 dell’11/05/2022 e la nuova dotazione organica rideterminata con il presente provvedimento. 

Art.2 

Per effetto delle succitate rettifiche, al bollettino della mobilità per l’A.S. 2022/2023 ed al tabulato 
riassuntivo dei movimenti delle classi di concorso A019, A011 ed A012 sono apportate le rettifiche 
riportate nei tabulati allegati, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 3 
Al presente decreto sono allegate i tabulati riassuntivi delle cattedre orario interne ed esterne 
attualmente presenti al sistema informativo, tenuto conto delle modifiche già disposte da questo 
Ufficio. 
 

Classe di 
Concorso 

Posti 
Potenz. 

Cattedre 
Interne OD 

Cattedre 
esterne OD 

Cattedre 
Interne 

RETTIFICATE 
30/06/2022 

Cattedre 
esterne 

RETTIFICATE 
30/06/2022 

Ore 
Cedute 

Ore 
Residue 

A011 2 24 1 25 1 0 0 

A012 0 2 0 3 0 0 0 

A017 1 6 0 6 0 0 0 

A018 1 10 0 10 0 8 5 

A019 1 8 0 6 0 0 0 

A026 0 2 0 2 0 0 0 

A027 2 18 0 18 0 6 0 

A041 0 1 0 1 0 4 0 

A046 2 2 1 2 1 0 0 

A048 1 7 1 7 1 0 0 

A050 0 9 0 9 0 5 1 

AA24 0 1 0 1 0 9 0 

AB24 1 11 0 11 0 6 0 

ADSS 0 10 0 10 0 0 0 

 
 

Il Dirigente dell’Ufficio V 
Maria BUFFA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 



 
 
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Dirigente: Maria Buffa, 0922/495203, maria.buffa@istruzione.it 
Riferimenti: Calogero Alberto Petix, 0922/495223, calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

3 

 
 

 Ai Dirigenti Scolastici delle II.SS. della 
provincia di Agrigento 

Alle OO.SS. della provincia di Agrigento 

Al Sito web dell’Ambito Territoriale  

Alla  Ragioneria territoriale dello Stato  


		2022-06-29T18:39:27+0200
	MARIA BUFFA


		2022-06-30T12:41:07+0200
	protocollo




